



PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL TRIBUNALE DI MATERA

Determinazione n. 344 del 23/10/2024

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di materiale di cancelleria per lo svolgimento delle attività istituzionali della Procura della Repubblica di Matera. Cap 1451.22

Il Procuratore della Repubblica, quale titolare del potere di spesa della Procura della Repubblica di Matera;

VISTA la nota prot. 1580 del 07/03/2024 e la nota prot. 5324 del 24/09/2024 della Procura Generale di Potenza con cui si comunica l'assegnazione sul Capitolo 1451.22 rispettivamente della somma di euro 3.000,00 (tremila,00) e della somma di euro 2.000,00 (tremila,00);

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare gli articoli:

- 17, commi 1 e 2, in cui è statuito che “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

- 18. Comma 1 Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.

- 50, c. 1, lett b, in cui è statuito che le Stazioni appaltanti possono procedere all' “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” ed all'art. 53 stabilisce che “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell'avviso di indizione della procedura o in altro atto equivalente”;

VISTO l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art.1, co. 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia;

VISTA la delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016- Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", che prevede, in ordine all'affidamento ed all'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000, l'adozione di una determina a contrarre semplificata;

VISTA la Legge n. 136/2010 – Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia-;

CONSIDERATO che si rende necessaria la fornitura di cancelleria per lo svolgimento delle attività istituzionali della Procura della Repubblica di Matera;

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura in parola;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;

CONSIDERATO che si tratta di beni con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

RITENUTO, pertanto, di indire una procedura per l'affidamento della fornitura del materiale in considerazione, da aggiudicarsi mediante ricorso alla piattaforma telematica messa a disposizione da Consip Spa (c.d. MEPA);

CONSIDERATO che le indagini di mercato sul Mepa per l'acquisto di tali prodotti ha consentito l'individuazione della ditta LA STAMPERIA S.N.C. DI GAETANO & ROSALBA LIANTONIO sp.a., Via Giardinelle – 75100 Matera (MT), P. iva 00529500779, che offra i prodotti richiesti al prezzo economicamente più vantaggioso;

ATTESO che il costo preventivato dei beni da acquistare ammonta a € 3.147,49 (tremilacentoquarantasette,49) onnicomprensivi, come da prospetto in allegato;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento mediante trattativa diretta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con la ditta LA STAMPERIA S.N.C. DI GAETANO & ROSALBA LIANTONIO s. p.a., Via Giardinelle – 75100 Matera (MT), P. iva 00529500779, cui affidare la fornitura del materiale di cancelleria per il soddisfacimento delle esigenze di questa Procura,

CONSTATATO che l'operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale, idoneità professionale e capacità economica e finanziaria, accertati mediante visura delle annotazioni riservate del casellario ANAC e mediante acquisizione del documento unico di regolarità contributiva;

RILEVATO che l'offerta presentata dal suddetto operatore economico, tramite posta elettronica il 05/10/2023, relativa alla fornitura di materiale consumabile informatico e di altro materiale di cancelleria,

di cui all' allegato elenco, all'importo complessivo di a € 3.147,49 (tremilacentoquarantasette,49), risulta essere congrua e conveniente, in linea con i prezzi di mercato o, comunque, normalmente praticati per prestazioni della specie;

ATTESO che occorre procedere alla nomina del R.U.P. per lo svolgimento di tutti i compiti previsti dall'art. 15 e dalle altre disposizioni del codice dei Contratti, per il rispetto degli adempimenti previsti dall'art. 3 della l. 136/2010 e ss.mm. e ii., individuandolo nel responsabile dell'ufficio spese, dr. Rosanna Fontana, che dovrà espletare tutte le attività meglio indicate nell'allegato I.2 al Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. n. 36/2023) ;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva acquisito il 13/09/2024 n. INPS 45325334 con scadenza al 11/01/2025 attestante la regolarità della ditta Errebian S.p.a. e la mancanza di annotazioni nella visura del Casellario ANAC;

PRESO ATTO che si procederà ad acquisire il documento riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136/2010;

CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, sulla base della tabella A annessa all'allegato che determina i valori dell'imposta di bollo in base alla fasce di importo del contratto, che prevede per i contratti di importo inferiore ad € 40.000 l'esenzione dall'imposta;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 26, c.3 bis, del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81, l'appalto ha come oggetto una mera fornitura di materiale, per cui non è necessario redigere il D.U.V.R.I.;

DETERMINA

Di indire una procedura per l'affidamento della fornitura di materiale consumabile informatico per apparecchi di videoregistrazione ed altro materiale di cancelleria, come da elenco allegato, per il fabbisogno della Procura della Repubblica di Matera mediante affidamento tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA con l'operatore economico individuato, ditta la ditta LA STAMPERIA S.N.C. DI GAETANO & ROSALBA LIANTONIO sp.a., Via Giardinelle – 75100 Matera (MT), P. iva 00529500779, in possesso dei requisiti di carattere generale;

Di imporre quale importo massimo di affidamento la somma di euro € 3.147,49 (tremilacentoquarantasette,49) onnicomprensivi;

La fattura elettronica della fornitura, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità rispondenza formale e fiscale corredata dalla documentazione sulla regolarità contributiva (DURC) e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 135/2010, sarà trasmessa, per il pagamento, alla Procura Generale di Potenza.

Di nominare quale responsabile del procedimento la dr. Rosanna Fontana, che dovrà rendere entro dieci giorni dichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000, circa l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. circa l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36.

Di provvedere, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell'area "amministrazione trasparente" del sito internet www.procura.matera.

Matera 23/10/2024

IL PROCURATORE DELLA REPUBBLICA
Dot. Alessio COCCIOLI

Post-it 76 x 76	CF. 1	CF. da 12	30mik001/MY	4,32	15	€ 64,80	22%	14,26 €	79,06 €
Post-it 127 x 76	CF. 1	CF. da 12	30mik009/MY	5,64	15	€ 84,60	22%	18,61 €	103,21 €
Post-it 38 X51	CF. 1	CF. da 24	30mik017/MY	2,25	15	€ 33,75	22%	7,43 €	41,18 €
Punte cucitrici Zenith 545 per cucitrici 551	CF. 1	CF. da 10	Z515	20	12	€ 240,00	22%	52,80 €	292,80 €
Punte cucitrici Zenith 130/E (1000 punti)	CF. 1	CF. da 10	Z6/130	12	10	€ 120,00	22%	26,40 €	146,40 €
PUNTI CUCITRICE 23/10	CF. 1	CF. da 10	09mik005	8	2	€ 16,00	22%	3,52 €	19,52 €
Colla Stick 20gr	CF. 1	CF. da 12	22mik023	9,6	2	€ 19,20	22%	4,22 €	23,42 €
penne pilot v7 hi-tecpoint BLU	CF. 1	CF. da 12	35mik028	26,68	2	€ 53,36	22%	11,74 €	65,10 €
penne pilot v7 hi-tecpoint NERO	CF. 1	CF. da 12	35mik029	26,68	2	€ 53,36	22%	11,74 €	65,10 €
EVIDENZIATORE GIALLO	CF. 1	CF. da 12	36mik026	6,6	10	€ 66,00	22%	14,52 €	80,52 €
Etichette ADESIVE formato 210 x 148 (2 X FG)	CF. 1	CF. da 100 fg	42mik019	8	35	€ 280,00	22%	61,60 €	341,60 €
FERMAGLI N.4 (100 pz)	CF. 1	CF. da 10	07mik003	3,5	10	€ 35,00	22%	7,70 €	42,70 €
GOMME PER MATITA	CF. 1	CF. da 20	26NIK015	5	1	€ 5,00	22%	1,10 €	6,10 €
Cucitrici Zenith 548/E	CF. 1	CF. da 1	Z548	27	5	€ 135,00	22%	29,70 €	164,70 €
MATITE staedler HB	CF. 1	CF. da 12	33NIK024	5,34	2	€ 10,68	22%	2,35 €	13,03 €
DVD campana 50pz	CF. 1	CF. da 50	DVD50	33	15	€ 495,00	22%	108,90 €	603,90 €
CD campana 50pz	CF. 1	CF. da 50	CD50	26	15	€ 390,00	22%	85,80 €	475,80 €
PENNARELLO PER CD	CF. 1	CF. da 10	20mik148/1	5,5	5	€ 27,50	22%	6,05 €	33,55 €
NASTRO ADESIVO TRASPARENTE 15x66	CF. 1	CF. da 10	02mik009	5,2	5	€ 26,00	22%	5,72 €	31,72 €
NASTRO IMBALLO avana 50x66	CF. 1	CF. da 6	02mik001	5,94	5	€ 29,70	22%	6,53 €	36,23 €
PENNARELLO NERO punta tonda	CF. 1	CF. da 12	20mik144/1	7,2	4	€ 28,80	22%	6,34 €	35,14 €
TEMPERAMATITE 1 foro metallo	CF. 1	CF. da 24	12mik020	11,32	1	€ 11,32	22%	2,49 €	13,81 €
Correttori a nastro 5 mm x 12 mt	CF. 1	CF. da 12	22NIK030	14,76	1	€ 14,76	22%	3,25 €	18,01 €
Correttori a penna 7 ML	CF. 1	CF. da 12	22NIK025	7,8	2	€ 15,60	22%	3,43 €	19,03 €
FORBICI 20 cm gommata	CF. 1	CF. da 12	14mik030	33,6	1	€ 33,60	22%	7,39 €	40,99 €
BUSTE CON FORI 22x30 lucide	CF. 1	CF. da 50	01mik004/1	2,376	5	€ 11,88	22%	2,61 €	14,49 €
Tampone x timbri 8 x 12	CF. 1	CF. da 12	13mik010	30	1	€ 30,00	22%	6,60 €	36,60 €
TIMBRO TONDO LOGO MINISTERO GIUSTIZIA MANUALE	PZ. 1	pz. 1	tip020	15	2	€ 30,00	22%	6,60 €	36,60 €
TIMBRO AUTOINCIOSTRANTE PERSONALIZZATO- 2 RIGHE	PZ. 1	pz. 1	tip044	16	1	€ 16,00	22%	3,52 €	19,52 €
TIMBRO MANUALE DUE RIGHE	PZ. 1	pz. 1	tip031	5	7	€ 35,00	22%	7,70 €	42,70 €
TIMBRO MANUALE TRE RIGHE	PZ. 1	pz. 1	tip032	6	7	€ 42,00	22%	9,24 €	51,24 €
DATARIO 5 MM	CF. 1	CF. da 12	13NIK020	42	3	€ 126,00	22%	27,72 €	153,72 €
Totale						€ 2.579,91	22%	567,58 €	3.147,49 €